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XVI SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

Evangelija Lekcija.
LUK. 14, 1—11. EFEZ. 3, 13—21.

NUO metu, Jėzui įeinant i na
mus vieno parisiejų vyriausiojo 
subatoje valgyti, atsitiko, kad 
jie (tykojo Jo. Štai Jo akyvaiz- 
doje stovėjo vienas žmogus ser
gąs vandens liga. Tuomet Jėzus 

atsiliepdamas į įstatymo žinovus ir pari- 
siejus tarė: Ar valia subatoje gydyti? Bet 
jie tylėjo. Tai Jis ėmė jį, pagydė ir pa
leido. Atsiliepdamas gi i juos Jis tarė: 
Jei kieno jūsų asilas ar jautis įkrinta į 
šulinį, ar ne tuojau subatos dienoje jį iš
traukia? Ir į tai jie negalėjo Jam atsa
kyti. Patėmijęs, kaip pakviestieji rinkosi 
sau vyriausias vietas prie stalo, Jis pa
sakė prilyginimų ir jiems tarė: Pakvies
tas į vestuves, nesisėsk vyriausioje vie
toje, kad kartais nebūtų pakviesta gar
bingesnio už tave, >kad tas kurs tave ir 
jį kvietė, atėjęs, nesakytų tau: Užleisk 
šitam vietų! Tuomet tu turėtumei nurau
dęs sėstis žemiausioje vietoje. Bet būda
mas pakviestas eik ir atsisėsk žemiausioje 
vietoje, kad atėjęs tas, kurs tave kvietė, 
tau sakytų: Prieteliau, slink aukščiau! 
Tuomet tau bus garbės akyvaizdoje sėdin-

ROLIAI, Prašau nenusiminkite 
del mano sielvartų už jus, kurie 
yra jūsų gyrius. Todėl aš klau- 
piuos ant kelių prieš mūsų Vieš
paties Jėzaus Kristaus Tėvų, 
nuo kurio kiekviena tėvystė dan

guje ir žemėje gauna; vardų, kad Jis duo
tų jums sulig savo garbės turtais sustip
rėti jėga per Jo Dvasių ir vidujinį žmo
gų, kad Kristus tikėjimu gyventų jūsų 
širdyse, ir kad jūs būtumėte įsišaknyję ir 
sutvirtėjo meilėje, kad galėtumėte supra
sti draug su visais šventaisiais, koks yra 
platumas, ilgumas, aukštumas ir gilumas, 
taippat pažinti perviršijančių visokį žino
jimų Kristaus meilę, kad būtumėte pri
pildyti viso Dievo pilnumo. Tam gi, kurs 
savo veikiančia mumyse jėga gali pada
ryti be palyginimo daugiau, kaip prašo
me ar išmanome, Jam tebūnie garbė Baž
nyčioje ir Kristuje Jėzuje per visų amžių 
kartas. Amen.

čių draug prie stalo. Nes kiekvienas kurs 
save aukština, bus pažemintas, ir kurs 
save žemina, bus paaukštintas.

Užsakykite “LAIVĄ” Savo Giminėms Į Lietuvę
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Rašo Kun. D-ras J. Vaitkevičius, M. I. C. 
(Tąsa).

Apkrikštijus kokią nors tautą, laukė 
dar kitas darbas ir tai nelengvas — pa
daryti ją perdėm krikščionišką, nes seni 
pagoniški papročiai giliai buvo isišaknė- 
ję, nebuvo lengva juos prašalint iš žmo
nių gyvenimo.

Taip pav. giliai buvo įsišaknėjęs pa
protys laidoti mirusius su brangenybėmis. 
Karvedžiai, kunigaikščiai, arba šiaip aukš
ti asmenys buvo gražiai rėdomi, bran
giais drabužiais, gaudavo ginklus ir ki
tus savo luomo ženklus. Merginos neište
kėjusios buvo puošiamos vestuvių rūbais 
su visomis brangenybėmis, žiedais, aus
karais etc.

Nors toki papročiai nebuvo priešingi 
krikščioniškajai dvasiai, tačiau duodavo 
progos visokiems vagims ir valkatoms 
tuos kapus draskyt ir plėšt pasipelnymo 
tikslais. Reikėjo uždraust laidojimus su 
brangenybėmis iš vienos pusės,- o iš kitos 
apdėti bažnytinėmis bausmėmis tuos, ku
rie išdrįstų draskyti ir plėšti’ kapus. To
kių uždraudimų pėdsakus randame jau 
Karoliaus Didžiojo laikais. Hinemaras 
Reimso arkivyskupas devintam šimtmety 
yra išleidęs visą eilę Įstatymą apie ne- 
draskymą kapų ir jų apsaugą.

Kūnai buvo guldomi kapuose kojomis 
i rytus. Ką reiškė toks guldymas, sunku 
šiandien žinot. Jeigu tik vieni krikščionių 
kapai turėtų kūnus taip paguldytus, tu
rėtų toks iprotys koki nors sąryšį su 
evangelijos šviesa, kuri yra atėjusi iš ry
tų. Bet randama ir pagoniškią kapų taip 
sutaisytų, klausymas tat yra, ar pagonys 
yra paėmę tą paprotį iš krikščionių, ar 
atvirkščiai yra tai kokia senų pagoniškų 
papročių liekana.

Šiandien yra bažnyčios įstatymas, kad 
laidojant pasaulinius žmones pamaldų lai
ku jų kūnai būtų atkreipti kojomis į al
torių, kunigų — galva į altorių, nes vieni 
ir kiti yra tarsi mirties parblokšti, o gyvi 
būdami ir bažnyčioje stovėdami, pasauli
niai stovėjo veidu į altorių, kunigai — 
veidu Į žmones, juos mokindami. Mirtis, 
parblokšdama juos aukštieninkus, vienus 
paguldė kojomis į altorių, kitus kojomis 
į žmones, o, galva į altorių.

Lietuvos piliakalniuose randama gink
lus, užkastus, kartu su kūnais ir aštriais 
galais nukreiptus į prūsų pusę. Lietu
viams gręsė pavojus nuo prūsų, taigi į 
tą pusę kreipė ir numirėlių ginklus, jeigu 
jiems ten reiktų kovot su prūsais.

Kad apsaugojus tinkamai bažnyčią su 
kapais aplink ją, buvo įsakyta apsupti 
mūro siena, arba gilu grioviu, pastatyti 
žymų kryžių prie kurio palminėje1 eidavo 
procesija su švenč. Sakramentu. Tas pa
protys eiti su procesija prie kryžiaus 
palminėje taip įsigalėjo, kad net protes
tantizmui užplūdus neišnyko, dar šiandien 
galima rasti protestonų kraštuose, kaip 
tai Wales Anglijoje, protestonus einant 
ant kapų ir barstant gėles palrmj, šventė
je.

Didėjant miestams ir trūkstant vietos 
kapams apie bažnyčią, kapai buvo iškelia
mi už miesto, bet vieta apie bažnyčią 
pasilikdavo kaipo šventa vieta arba šven
torius.

Atsitikdavo ir taip, kad negalima bu
vo kapų iškelt, nes nebuvo kur jų kelt, 
reikėjo tuomet išnaujo kast senus kapus 
ir išnaujo pradėt laidot, kaip kad ir šian
dien yra daroma daugelyje Europos kraš
tų. Bekasant rasdavo dar žmonių kaulų 
nesubyrėjusių į dulkes, tuomet tuos kau
lus rinkdavo ir sudėdavo ar po bažnyčia, 
arba kitoje kokioje vietoje tam tikslui
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skirtoje. Tokios vietos buvo vadinamos 
kaulinyčiomis.

Kalmj kraštuose, kur žemės vietoje 
buvo akmuo, arba deliai kitokių prežas- 
čių, negalima buvo kastis Į žemę, tuomet 
statydavo iš mūro storų, aukštų sienų su 
skylėmis, lastynių pavidale ant žemės pa
viršiaus, arba kirsdavo tokias' lastynes 
uoloje ir ten numirėlių kūnus užmarin
davo.

Tačiau ilgainiui pritrukdavo ir tų las
tynių, tuomet atidarydavo senąsias, pra
šalindavo ten rastus kaulus ir laidodavo 
naujai mirusius. Kaulus dėdavo į kauli- 
nyčias.

Nors ne dažnai, bet atsitikdavo, kad 
tokios kaulinyčios buvo gana tvarkingai 
užlaikomos, kaulai buvo dėstomi planin
gai, kad sudarytų tam tikrų 1 vaizdų, ku
ris darytų Įspūdi į atsilankančius.

Tokių įspūdingų kaulinyčių turi Ro
moje Kapucinų vienuolynas savo pože
miuose. Visos sienos ir lubos yra nuklo
tos mirusių vienuolių kaukuolėmis. Pasie
niais tam tikruose įdubimuose stovi su
narstyti mirusių kaulai, pridengti vienuo
liškais drabužiais. Yra ir parašų ,ant tų 
kaukuolių: “aš buvau, kas tu esi šian
dien, bet tu būsi, kas aš esmi.”

Vienuolynų Kapinės.
Vienuoliai apleidę pasaulį ir jo tušty

bes, išgyvenę visų savo gyvenimų po vie
na pastoge, suvaržyti tais .pačiais Įstaty
mais, ėję tas pačias pareigas, nenorėjo 
skirtis ir po mirčiai kapuose. Panašiai 
kaip kareiviai, žuvę laukuose karo metu, 
ilsisi po žeme viens šalia kito, taip ir vie
nuoliai, baigę gyvenimų kovose už Kris
tų ir jo karalystę, norėjo ilsėtis vienas 
šalia kito ir po mirčiai. Todėl nuo seniau
sių, laikų vienuolynai rūpinosi turėt savo 
kapines.

Tos kapinės buvo daromos arba vie
nuolynų požemiuose, mūrų sienose, arba 
ant žemės paviršiaus šalia vienuolyno 

trobesių.
Pasauliniai žmonės, norėdami, kad jii 

kapai būtų vienuolyno globoje, kad tuo 
būdu užtikrintų sau gausesnes maldas 
po mirties, visokiomis geradarystėmis 
stengdavo užsipelnyti sau tų malonę, to
dėl vienuolynų kapinėse randame dažnai 
palaidoti] ir pasaulinių žmonių.

Šiandien miestams besiplečiant ir vie
nuolynams neturint užtektinai vietos sa
vo žemėse, vienuolynų kapinės yra jun
giamos su bendromis katalikams kapinė
mis, tačiau yra skiriami žemės sklypai, 
kuriuose tik vienuoliai ar vienuolės būtų 
palaidoti.

Kapinių šventinimas.
Žmogui antru kart atsigimus per šv. 

krikštų, ir tuo būdu tapus Kristaus sąna
riu, Dievo vaikeliu, šv. Dvasios buveine, 
kūnas pasidarė pagarbos, o ne pasibjau
rėjimo daiktas. Žydas lavonu biaurinosi, 
bijojo prie jo prisilytėt, kad neužtrauktų 
kokio nešvarumo. Krikščionims kūnas yra 
šventas daiktas, šventais aliejais patep
tas, Švenčiausiu Sakramentu penėtas ir 
pagalios pašauktas džiaugtis danguje kar
tu su siela po, prisikėlimui iš numirusių. 
Todėl laidojant kūną reikėjo šventyt že
mę, kad ji būtų verta priimti tą kūną ir 
saugoti jį iki prisikėlimo dienai.

Žemė savaimi nėra šventa. Nuo tos 
valandos, kurioje atsirado nuodėmė ant 
žemės, žemė neteko šventumo, Dievo pra
keikimas lydi ją per visus amžius iki vi
sa nevirs pelenais pabaigoje pasaulio, o 
tuomet Dievas viską sutaisys iš naujo; 
„Ecce nova facio omnia” — štai visus 
daiktus darau naujais.

Aukščiau išdėstytos mintys ir privedė 
Bažnyčią prie gražių apeigų, kapinių 
šventinimo.

Kapines gali šventyti arba vyskupas 
arbai vyskupo įgaliotasai kunigas.

(Bus daugiau).
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Rašo Kun. D-ras K. Matulaitis, M. I. C.

(Tąsa).
46. Proto Valymas.

Proto ydos tai yra savo rūšies ligos. Ko
kias protines ligas turime ir kiek jos mumyse 
pasireiškia, — pirmiausiai turime nustatyti, o 
paskui jas gydyti. Kadangi pas įvairius as
menis įvairiai protinės ligos pasireiškia: vieni 
per daug ieškodami sau visai nereikalingu, 
net kartais dvasiai žalingų žinių; kiti vėl — 
nesirūpindami savo svarbiausių pareigų pažin
ti, — negalima todėl visiems žmonėms nusta
tyti vienodas taisykles proto ydoms valyti. At
skirais atvejais daug gali padėti dvasios va
dovas. Paėiam-gi žmogui reikia:

1. Žinoti kurių savo tiesioginiu pareigi; ne
supranta. Jas reikia pirmiausiai sužinoti, iš
siaiškinti, išmokti. Tai pagelbės atlikti savęs 
pažinimas ir tikras nuolankumas.

2. Tiesa, turime mokytis įvairių reikalingų 
prigimtinių mokslų, betj neprivalome pamiršti, 
jog mūsų svarbiausias mokslas — tai pažinta 
ir mylėti Dievas; žinoti bent pagrindines ap
reikštas tiesas, dorovės nuostatus ir dvasios 
tobulinimo taisykles. Šiuo atveju stipriausia 
pagalba yra tikėjimas. Jis papildo proto jė
gas.

„Jei pasiliksite mano moksle, jūs... pažin
site tiesą, ir tiesa padarys jus laisvus,” (Jon. 
8, 32) pasakė Išganytojas.

3. Imantis mokytis kurio nors mokslo, pir
miausiai pradėkime nuo to, kas mums būtinai 
reikalinga žinoti, paskui — kas naudinga ir 
pabaigoje — kas teikia pasigrožėjimo, malo
numo. Svarbu yra sužinoti pa v. dvasios tobu
linimo taisyklės, bet ' daug svarbiau yra jas 
įgyvendinti ir savo dielą patobulinti, apva
lant širdį atgailomis ir nuolankumu.

4. Atsipratink kritikuoti savo vyresniuosius. 
Jų vietoj būdamas gal nei tiek nesugebėtum 
gero padaryti. Neįtarinėk ir nesmerk žmonių 

be tikros priežasties. Dievas mato jų širdis, 
jų intencijas, ir ką patsai laikai nedovanotinu 
pasielgimu, ten gal būti vien protinė klaida.

5. Ginčuose valdykis. Ieškok tiesos, o ne 
savo nuomonės užmetimo kitiems. Mylėdamas 
tiesą, su noru priimsi ją iš kitų išgirdęs.

6. Neprigaudinėk nei nemeluok. Pastoviai 
mokykis tau būtinai reikalingų tiesų, norėda
mas įtikti V. Dievui, pasidarysi nuolankaus 
proto ir širdies. Tada būsi didelis Bažnyčioje. 
„Kas tik pasižemina kaip šitas kūdikis, tas 
didžiausis dangaus karalystėje,” (Mat. 18, 4), 
sako Išganytojas.

47. Valios Ydos.
Valia yra žmogaus veiksmų karalienė, tik

roji tobulybės turėtoja. Žinome, jog žmogus 
privalo suprasti, pažinti Dievą, atsiminti Jo 
apreikštą žmonėms valią. Dievo valia — žmo
gaus laimė. Dievo valią vykinsime, — būsime 
laimingi. Bet jai vykinti reikia savo valią pa
duoti Dievo valiai. Už gerus mūši; laisvos va
lios veiksmus Dievas žada amžiną gyvenimą 
be galo didelėj laimėje, o už klaidingus, nesu
taikomus ir griežtai priešingus Dievo valiai 
veiksmus, Viešpats grasina atmetimu, amžinu 
kalėjimu kančiose ir tamsybėse.

Be galo yra svarbu apvalyti savo žmogišką 
valią, ją sutvirtinti gerame, padaryti ją visų 
žmogiškos prigimties jėgų ir geismų vadove. 
Jei ji eis Dievo apreikštu keliu, — nevaikščios 
tamsybėse; jei savo užgaidas pradės varinėti ■— 
beregint suklys, nupuls, nusikals.

Visi; ant žemės įvykstančių nuodėmių prie
žastis yra žmogaus valia. Apsirenka ji, nori 
blogybę, jos siekia, tiesa, blogybę padaro, bet 
su tuo kartu užsitraukia sielai dėmę, neištiki
mybę ir bausmę.

Sutvirtėjusi dorybėse valia beveik nenusi
kalsta, arba labai retai. Greitai ji pastebi sa
vo nuopolį, keliasi, taisosi, atgaili.

Jei norime savo valią apvalyti, sustiprinti, 
į gerą palenkti, — sužiūrėkime valios ydas,
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raskime tinkamų priemonių valios silpnumams 
gydyti ii’ pasistenkime ją pagydyti, padedant 
V. Dievo malonei.

1. Pirmoji valios yda — tai pasiry
žimo stoka dorybėmis lavintis. Nesi
stengia net pažinti, kurios dorybės yra sielai 
reikalingiausios.

Apsnūdus, apsilcidus, tingi dvasia velka 
vargų naštą ir <iš viso to nei kokios nesemia 
sau naudos. Dienos nyksta, gyvenimas trumpė
ja, o sieloje dorybės neauga, — ten įsivyra
vus tinginio dvasia. Gyvena aplinkumos pilnoj 
Įtakoj, neturi pastovaus dorovingumo ir daž
nai nusikalsdama siela prieš padorumą, vyki
nant pojūčių užgaidas, eina ji prie visiško 
valios sunykimo, atrofijos.

2. N ei s u t v a r k y t a s noras 
patenkinti visus savo geidulius, neatsižiūrint 
nei Dievo Įsakymų, nei protingų žmonių pa
tarimų.

Visus geidulius privalo valdyti žmogaus va
lia, o ne geiduliai valią. Jeigu žmogus laisva 
valia atsiduoda savo kūno geiduliams valdyti, 
aišku, valia yra nugalėta. įNors tokiam asme
niui atrodytų, būk savo prieštaravimu Dievo 
Įsakymams ir protingųjų žmonių nuomonei pa
rodo daug savystovumo, tikrumoje to nėra, — 
toks žmogus yra savo geidulių vergas, pasigai
lėjimo vertas puikuolis, nusidėjėlis. Visi nusi
dėjimai yra blogos valios padarai. Jie teikia 
Žmogui gėdą ir bausmę, o ne garbę. Iš blo
gybės džiaugtis gali vien blogas asmuo.
' 3. Intencijos suktumas, arba veidmai
niavimas su Įvairiais prigaudinėjimais, 
nudavimais, 1 melagystėmis. Taip-gi blogų žmo
nių pašiepos ir kritikos baimė.

Susirgusieji šia liga asmenys geriausius sa
vo veiksmus sugadina bloga intencija. Pasnin-. 
koja, kad būtų garbinami žmonių, teikia išmal
das, kad patį vargšą išnaudojus, meldžiasi del 
žmonių akių.

„Ir kad meldžiatės, nebūkite kaip veidmai
niai, kurie mėgsta melstis stovėdami sinago
gose ir gatvių kampuose, kad būtų žmonių 
matomi. Ištikrųjų, sakau jums, jie -atsiėmė sa
vo užmokesnį” (Mat. 6. 5).

4. S a v y m i 1 a ir tvarkos s t o - 
k a. Nepaiso bendrijos, visuomenės, Bažny
čios labo, tik žiūri, kad jam pačiam vienam 
būtų naudos. Ieško, kas teikia džiuginančio 
malonumo, o apleidžia savo svarbiausias parei
gas, atidėdamas jas neribotam laikui.

Ši valios yda ypač,aiškiai matoma pas gir
tuoklius. Su svaigalų stiklu išvilios jį iš namų, 
nuo pareigų atitrauks, Į nuodėmes Įstums vien 
už gomurio patenkinimą. I

5. Nepastovus skubotumas, 
Įsikarščiavimas numatyto gėrio siekiant, lengva
pėdiškumas, dvejojimai.

„Dvejojantis žmogus yra nepastovus visuo
se savo keliuose.” (Jok. 1. 8). Tokiems asme
nims stoka yra rimtumo. Nežino jie, ko imsis, 
kaip sieks numatyto Jįgėrio. '

6. Nepasisekimų baimė. 
Dar nėra pradėjęs siekti gėrio, tikrai nepažinęs 
kliūčių, nei nepasiryžęs nugalėti 'sunkenybės, 
o valią jau apnyko baimė,, jog vis tiek nepa
vyks. Ši yda — visų pesimistų žymė.

(Bus daugiau).

Meldžiant Motinėlės Marijos palaimos

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kuo
met iš ryto aukoju savo širdį Tėvui, melsdamas 
pagelbos dienos užsiėmimuose.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, tarp 
darbi], savo pareigą ėjimo, nuo vieno užsiėmimo 
iki kitam ir ištisą dieną kiekviename reikale.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kuo
met pagundos ir nuovargis žiauriausiai terioja ma
no sielą, kuomet kentėjimų taure stojasi prieš ma
ne —- tepažadina mane Dievo Meile prie savęs.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kuo
met rengiuos vakare pasilsėtą, kad ant rytojaus 
su atnaujintomis jėgomis galėčiau keliauti į dan
giškąją laimę.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kad 
tavo palaima galėtą būti su manim naktį ir dieną, 
ramybėje ir nuliudime, darbuose ir poilsyje, svei
katoje ir ligoje, gyvenime ir mirtyje, laikinai ir 
amžinybėje.

6



Plėšikų Naguose.
Dar nėra, metų, kaip šio laiško au

torius, kun. Ralistas Karavano, sale
zietis, apleido ašarų ir skausmų pasau
lį. Jisai mirė.

Iš tolo esantiems sunku yra įsivaiz
dinti visą vargą, pavojus, kuriuos turi 
pergyventi Misijonieriai Kinijoje. Tru
mpas kun. K. Karavano laiškas daug 
suteiks žinių iš dabartinių santykių Ki
nijoje. “Saleziečių Žinios” taip atpa
sakoja visą įvykį.

Kaip gera brolių namuose!
Lapkričio mėnesio pabaigoje bro

liukas Mykolas Leong atvyko į Shiu- 
Chową palydėti Jo Ekscelenciją Vys
kupą Versiliją, kuris ruošėsi lankyti jo 
priežiūrai pavestus Jeung-Sano ir Lin- 
Chowo apskričius. Vos tik atvykus į 
Shiu-Chową, štai — ir vėl naujas per
versmas (perversmai šiais laikais Ki
nijoj visai ne naujiena). Generolas-su- 
kilėlis Chong-Fat-Kiuui, atsiskyręs, 
grasina Kantono miestui ir ištikimajai 
kariuomenės daliai, kuri saugojo Thai 
ir Siau-Pet-Kongo paupių gyventojus 
nuo plėšikų užpuldinėjimų. Dauguma 
kariuomenės skubiai vyksta miesto gi
nti.

Visa ta sritis, palikta be kareivių, 
tuojau pritvinsta plėšikų. Jie netveria 
iš džiaugsmo, kad pagaliau gali ker
šyti už praeitųjų mėnesių pralaimėji
mus. Vadai užima strategiškas vietas 
ir, prisidengę gyventojų ir prekybos 
užtarėjų skraiste, uždeda mokesnius 
pirkliams ir laiveliams, plaukiojantiems 
upėmis. Jei kas pradeda skųstis ir pro
testuoti, jie sakosi tereikalaują tik tiek, 
kiek yra būtinai reikalinga jų “įgulos” 
išlaikymui. Tuo tarpu paprastieji, ne
organizuoti plėšikai saugo upes kal

nuotose vietose ir savo rėžtu iš kelei
vių bei pirklių išreikalauja naujų mo
kesčių.

Tokiam sąmyšriui siaučiant, vysku
pijos lankymas tapo atidėtas neribo
tam laikui, o broliukas, praleidęs Ka
lėdų šventes, rengėsi grįžti namo pats 
vienas, pasivesdamas Dievo Apveiz- 
dai.

Ačiui Dievui!
Sausio 15 d. gaunu iš Yeung-Sano 

pašto broliuko atviruką. Rašo tik kelis 
žodžius: “Atvykau į San-Ap-Siu-Hi. 
Neturiu nė cento: Malonėkite kiek gali
ma greičiau atvykti pas mane. — My
kolas.”

Jau antra valanda. Lauke pila šal
tas lietus, šiurpus vėj.as pučia, net kau
lus iš šalčio gelia, o vieta, kur broliu
kas alksta — 40 kilometrų'atstu. Pa
kelėse visur pilna plėšikų. Atidedu ke
lionę rytojui. Iš atviruko suprantu, ko
dėl broliukas dar nesugrįžo po tiek lai
ko; spėlioju taip pat, kad jis yra plė
šikų laikomas kaip įkaitas. Už laisvę 
jie gali pareikalauti kokio šimto dole
rių... Iš kur juos imti?

Skausmo suspausta širdimi save ir 
broliuką pavedu Viešpaties Apvaizdai. 
Tik štai, man skubomis besiruošiant 
vykti — išgirstu skambutį ir linksmą 
balsą: — Thien-chu-pau-yu-shiu-fu-tho 
-cha-thien-chu (Tėve, tegloboja tave 
Dievas! Ačiui Dievui!) Kaip iš sapno 
nubudau iš niaurių spėliojimų ir svajo
nių. Tai brangusis mūsų Mykolas, te
kinas įbėgęs į rezidencijos kiemelį, iš 
tolo mane pasveikino.

Kurį laiką ir aš nežinojau, ką besa
kyti, ir linksmai šaukiau kartu su juo: 
“Ačiū Dievui!” Tik po geros valandos, 
kai ašaros apdžiūvo, iš širdies išsiver-
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650 LAIVAS Chicago, Illinois

žė smalsumo ir nustebimo pilnas pra
šymas: “Pasakok, kaip ištrūkai!”

— Kaimynai užlaikė! — šypsoda
mas atsakė jis man. — Lin-Kong-Khe- 
ne, išlipęs iš traukinio, įsėdau į mažą 
laivelį, plaukiantį iki Ilam-Kuongo. Nė 
porai valandų nepraslinkus, pykštelėjo 
iš abiejų upės krantų šūviai. Laivelis 
turėjo sukti prie kranto.

— Keli plėšikai įšoko laivelin ir pra 
dėjo stropiai kratyti pintinę. Vienas, 
tur būt, vyresnis už kitus, įsakė man 
jį sekti į savo... komandos vietą.

— Kaip tavo vardas? Iš kur keliau
ji? Ar ne pirklys esi? —

— Mano vardas Leong-Kau-Spau; 
grįžtu iš Shiu-Chovvo, keliauju į Lin- 
Chową ir esu paskirtas Siau-Pet-Kon- 
go katalikų misijai. O kaip Tamsta va
diniesi? Ką nori su manim daryti? —

— Netrukus pasakysiu savo pavar
dę, bet Tamsta jau dabar pradėk ruoš
tis pasilikti kalnuose. —

— Gerai, galime eiti į tuos kalnus, 
bet prašau atminti, kad aš esu iš kata
likų misijos. Štai kryžius, rąžančius. 
Paklausk manęs, jei nori, tikėjimo tie
sų, pamatysi, ar moku. Misijonieriai 
nedaro niekam blogo, bet kiek galėda
mi visiems padeda, ir jūsiškius neišski
riant. —

— Kaip, tu mus pažįsti?
— Visus, net vardus žinau: Mok- 

Kan-Bau, Leong-Pet-Shiu, Teu-Sak- 
Ki...

— Teu-Sak-Ki? Ar iš teisybės?
— Ir dar kaip! Beje, ir paskutinį 

sykį, kai daugelis jo vyrų buvo nugin
kluoti ir nemaža užmuštų, jis ne veltui 
prisiminė katalikų misiją ir ten apsisto
jo. —

— Matau, kad esi atviras, geras 
žmogus ir del to... atsiprašau už su
trukdymą ir atleiskime vienas antram, 
kaip geri kaimynai... Gali grįžti į laive

lį... Bet jau vėlu, gali paklysti. Duosiu 
tau palydovą. —

Aš, atsisveikinęs ir padėkojęs, grį
žau į laivelį, kito tokio pat “kaimyno” 
lydimas. Už gerą darbį, žinoma, rei
kėjo atsilyginti...

Prieš atvykstantį Hong-Kongą, tie 
patys “kaimynai” privertė laivelį su
stoti dar vienoje tvarkoraštyje nenu
matytoje stotyje. Tik šį sykį jie buvo 
sotesni: pasitenkino 20 dolerių. Tei
sybė, išnešė visus vežamus ryžius, alie
jų ir džiovintą mėsą, bet tai tik kaip 
priedą... Keleivius visus paliko ramy
bėje.

Broliška meilė.
— Atplaukęs laiveliu iš Ham-Kuon- 

go į Tai-Vaną, sumaniau nueiti pės
čias likusįjį kelio galą: viena, kad tai 
daug greičiau, o antra — buvo pasi
taikiusi labai puiki proga.

Du pirkliai, norėdami išsilenkti plė
šikų, susitarė iš anksto su Tai-Vano 
plėšikų gauja ir gerai jiems užmokėjo 
už “globą.” Gavo du palydovu, kad 
neleistų kitiems “kaimynams” pakelėse 
stovintiems, išreikalauti daugiau pini
gų. Aš ir kiti taip pat prisidėjome prie 
tos ekspedicijos. Kiekvienas sumokė
jome po dolerį budriems “globėjams.”
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Nauji Vyskupai.
WASHINGTON, D. C. — Gauta žinių, 

kad dviejų naujų vyskupų šventinimai į- 
vyks spalių 28 d. Naujais vyskupais yra: 
kun. Dr. E. V. O’Hara ir kun. L. B. Ku
cera. Pirmasis paskirtas Great Falls, Mo
nt., vyskupu, antrasis — Lincoln, Neb., 
vyskupu.

Pirmasis bus vyskupu šventinamas 
Portland, Ore., katedroje. Hi kun. Kucera 
— Dubuque, Iowa, katedroj.

Svarbi Konferencija Indijoj.
Visos Indijos katalikų Konferencija i- 

vyko rugp. 15-17 d. mieste Mangalore. Ši 
konferencija buvo labai svarbi. Indijos 
politinis susitvarkymas keičiasi. Visa ša
lis pakilus prieš anglus. Jaučiama, bus 
iškovota Indijai daugiau laisvės. Tais 
klausimais yra šaukiama Londonan poli
tinė Konferencija. Ji įvyks spalių mėne
syje.

Indijos katalikai ieško savo teisių. 
Kad iš visų pusių būtų laikomasi vieno
dumo, sušaukta katalikų vyskupijų ir cen- 
tralinių organizacijų konferencija. Daly
vavo atstovai nuo 22 vyskupijų ir 10 ka
talikų organizacijų.

Sutarta reikalauti, kad spalių mėn. ko
nferencijoje Londone lygiomis teisėmis 
būtų atstovaujami Indijos katalikai.

Nutarta reikalauti, kad i naujai ruo
šiamą Indijai konstituciją būtų įnešta ka
talikų tikėjimo laisvė, kad būtų pripažinta 
katalikų Bažnyčios Kanoninės Teisės, kad 
būtų suteikta laisvė katalikams kurti ir 
išlaikyti savo mokyklas, kad katalikai tu
rėtų teisės atstovauti savus reikalus Jsta- 
tymij leidimo Taryboje ir valdžios depar
tamentuose.

Konferencija pasiuntė telegramas: šv. 
Tėvui Pijui XI, išreikšdami savo atsida
vimą Bažnyčios Galvai, ir kitą — Angli

jos Karaliui Jurgiui V.
Indijos katalikai išjudę. Rūpinasi ap

sisaugoti nuo skriaudų. Vyskupai ir pa
sauliniai veikėjai smarkiai dirba. Kata
likiškoji spauda tą apsisaugojimo darbą 
nuoširdžiai parėmė. Konferencijai vado
vavo Rac Bahauer A. T. Pannirselvam.

ROMA, — Pasklido kalbų, kad sirgu
liuojąs Šventasis Tėvas Pijus XI.

Tas neteisybė. Šventasis Tėvas yra 
sveikas ir kasdien eina savo sunkias pa
reigas.

Rugs. 8 d. audiencijon priėmė ininis- 
terio pirmininko Mussolinio žentą grafą 
G. Ciano su žmona.

Jaunas fragas išvyksta į Shanghajų, 
Kinijoj. Jis bus ten Italijos generaliu 
konsulu.

Popiety priėmė audiencijon iš Ameri
kos karo, laivo “Chester” jūrininkų buri.

ROMA. — Spalių 1-3 d. įvyksta čia 
metinis Tarptautinio Instituto Afrikos 
kalboms ir kultūrai pažinti Vykdomosios 
Tarybos susirinkimas. Spalių 2 d. Tary
ba bus priimta audiencijoj pas Šv. Tėvą.

Sugriauta Katalikų Katedra Kinijoj-

ROMA (Fides kablegrama). — Nan- 
kingo valdžios kariuomenė užpuolė Kwa- 
ngsi provincijos sostinę Nanning, j kurią 
yra įsikraustę komunistai. Armotų šovi
niais ir bombomis iš orlaivių tarp kitko 
sugriauta ir katalikų katedra. Katalikams 
padaryti labai dideli nuostoliai.

Nanningo vikariate vyskupauja Pary
žiaus Užsienių Misijų Draugijos vysku
pas Justinas Albouy. Į šį vikariatą Jo 
Malonybė paskirtas praeito kovo mėnesiu.

Šiame vikariate yra apie 10 milijonų 
gyventojų, tarp kurių — apie 4,600 ka
talikų.
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I MUSŲ DARBAI
Mokslas.

BE galo didelės yra vertės mokslas. 
Jis žmogaus protą apšviečia naujo
mis tiesomis, jungia artimiau su vi

sos tiesos šaltiniu — V. Dievu ar tiesio
giniai, mokinantis religijos ir dvasinių 
mokslų, ar netiesioginiu būdu — Įsigili
nant Į V. Dievo galybės darbus, visą mus 
supančią gamtą, Į visų daiktų prigimti. 
Didžiausias mokslas — tai Dievą pažint, 
JĮ mylėt už viską labiausiai, Jam tarnauti. 
Bet mums reikalingi ir Įvairūs kiti pri
gimtiniai mokslai. Užtat rūpinamasi kiek 
galint daugiau jų įsigyti.

Marijonų Kongregacija, berupšdama 
išeivijai būsimus vadus, rūpinasi duoti 
savo nariams kiek galint daugiau mokslo. 
Nes tik mokytas kunigas ir vienuolis ga
li šiandie daug gero padaryti savo bro
liams išeiviams.

Šiais mokslo metais Am. Marijonų 
Kongregacija turės viso 16 savo klierikų. 
Dešimts mokinsis Romos Universitetuo
se, šeši — Amerikoje Kunigai Seminari
jose.

Galime džiaugtis taja V. Dievo pa
laima. Darbo visur labai d'aug, o darbi
ninkų maža. Tiesa, Marijonai turės Įdėti 
šiemet į savo klierikų mokslą apie' 8,060 
dol. Nors tai padaryti yra gana sunku, 
bet tikimės su Dievo pagalba ir Vienuo
lijos Geradarių aukomis surinkti reika
lingus už mokslą ir pragyvenimą užmo
kėti pinigus. Metai po metu — vis artė
jame prie tikslo.

Pereitais metais keletas asmenų už
mokėjo už poros klierikų ir auklėtinių 
mokslą. Aišku, būtų labai gera, kad atsi
rastų daugiau geradarių. Vieno klieriko 
pilnas išlaikymas, mokslas, kelionės ir rū
bai kainuoja į metus apie 500 dol.

Turtingesnieji pasiturintieji lietuviai 

galėtų paimti globoti kurį vieną iš 16 
klierikų. Tuo būdu palengvintij Vienuo
lijai ir išsiaugintų sau dėkingą amžinai 
kunigą—vienuolį.

Įvairiais piniginiais ir kitais su Mari
jonų Vienuolija surištais klausimais kreip
kitės šiuo adresu: Marian Fathers, 2334 
S. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Kolegijos Rėmėjai:
Mrs. P. Želinskas Dayton, Ohio .. 1.00
Zuz. Savickienė Chicago, Ill.........  3.00
M. Zapolskienė Detroit, Mich. .. 3.00
Barb. Bigienė Phila., Pa................ 3.00
M. Raguckienė Phila., Pa.............  3.00
Barb. Kučienė Cicero, Ill................ 3.00
Jon. Krugelis W. Lynn, Mass. .. 3.00
Pr. ir O. Balčiūnai Chicago, Ill. .. 5.00
Marc. Navickienė Chicago, Ill. .. 3.00
L. Butkienė Chicago, Ill.............  3.00
Jon. Radzevičius Bayonne, N. J. 3.00 
Ant. Kairys Rockford, Ill............. 3.00
A. Paulikonis Worcester, Mass. .. 3.00
Jul. Pladienė Newark, N. J.........  3.00
Al. Kunickienė Blissville, L. I. City 3.00 
Mar. Norvainienė Chicago, Ill........  3.00
Mrs. A. B. Miniuks Orange, Mass. 3.00 
K. Gudelienė Dayton, Ohio .......... 3.00
Elz. Kašetienė Brooklyn, N. Y. .. 3.00
K. Moneikienė Rockdale, Joliet, Ill. 3.00 
F. Starinsky S. Boston, Mass. .. 3.00
Ona Skirmontienė Brockton, Mass. 3.00 
Paul. Baltrušaitienė St. Charles, Ill. 3.00 
A. Vaitkevičius Chicago, Ill.........  3.00
J. G. Versuckas Lowell, Mass. .. 3.00 
O. Landžius Worcester, Mass. .. 3.00
M. šeškevičienė Worcester, Mass. 3.00
Anelė Daugirdukė Lietuva .......... 3.00
Viktoras Jagminas Brooklyn, N. Y. 3.00 
A. Daniūnas Chicago, Ill............. 3.00

(Bus daugiau).
Nuoširdžiai dėkojame gerb. Rėmėjams 

už aukas Rėmėjų Centras.
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Amerikos Lietuvių Žinios.
Mahanoy City, Pa.

Rugpiūčio 26 d. įvyko čia Vargoninkų 
metinis seimas. Pradėta pamaldomis baž
nyčioje. Dalyvavo, rodos, 16 vargoninkų, 
4 kunigai ir keletas svečių. Nors tai at
rodė nedidelis Seimas, bet vis parinkti- 
niausių vyrų, mūsų bažnyčių papuošalai- 
vargoninkai.

Sekantiems metams išrinkta j valdy
bų: Dvas. vadas kun. J. A. Karalius; 
Pirm. — J. Brundza iš Brooklyn, N. Y., 
Vice-pirm. — A. Grigoraitis iš Mahanoy 
City, Pa., Sekretorius — J. Kudirka iš 
AVilkes Barre, Pa. Knygius — St. Siino- 
navičius iš Forest City, Pa.

Pereitais metais vargoninkų sąjunga 
išleido Adventrj ir Kalėdų giesmes. Pa
rašė J. Žilevičius. Linkime Vargoninkij 
Sąjungai laimingai pasidarbuoti ir šais 
metais.

Youngstown, Ohio.
Mūsų kolonija paminėjo Vytauto Di

džiojo sukaktuves rugpjūčio 31 d.
Parapijos salėje buvo paruošta skani 

vakarienė. Paskui buvo iškilmių progra
ma.

Iš ryto gerb. klebonas M. Kuliavas 
laikė šv. Mišias už Lietuvos karius, žuvu
sius bekovojant už laisvę.

Vakarienės vedėjas buvo K. Stupin- 
kevičius. Turėjome iš Clevelando keletą 
garbingų svečių. Pirmą prakalbą pasakė 
kun. A. Karužiškis. Po jam kalbėjo du 
klierikai: V. Sadauskas ir J. Andziulai
tis iš Clevelando. Visa programa buvo 
pamarginta dainelėmis, muzika. Visiems 
patiko. Žmonės džiaugiasi savo klebono 
kun. M. Kuliavo darbštumu. Dabar visa 
kolonija, rodos, pajaunėjo. Atsirado dau
giau gyvumo. Jeigu su darbais nebūtu 
vargo, greitai Į “ožio ragą” suvarytume 
gausingesnes kolonijas. J. Vakarietis.

Silver Creek, Pa.
Rugp. 18 d. prasidėjo vėl darbai Sil

ver Creek, Pa. kasykloje. Joje dirba la
bai daug lietuvių. Turėję priverstinas a- 
tostogas per keletą mėnesių, nudžiugę sto
jo į darbą. Spėjama, jog šioji kasykla 
duos darbo, kaip pernai, bent 6 mėnesius. 
Ten dirba daugiau 700 darbininkų.

Neseniai Įvyko nelaimė. Trūko elektros 
viela ir “molderis” sutryni Juozą Bar
kauską. Jis buvo mašinos prižiūrėtojas. 
Giliai nuliūdo jo motinėlė, broliai ir se
sutės. P—tis.

Chicago, 111.
Teko pastebėti trijose mūsų parapi

jose labai liūdną apsireiškimą. Suprašyti 
Į laidotuves giminės ir pažįstamieji nemo
ka pareikšti savo užuojautos nelaimės iš
tiktai šeimynai ir nežino, kaip patarnauti 
mirusiam.

Aną dieną teko praeiti pro Aušros 
Vartų bažnyčią. Manau, čia jau to nebus. 
Kaip tyčia pasitaikiusios laidotuvės. Baž
nyčioje laikomos pamaldos, vargonai liūd
nai groja, o palydovai, atvykusieji iš ki
tų parapijų palydėti savo draugą, vieni 
atsišliję ilsisi automobilyje, kiti traukia 
sigarus pasispiaudydami, o tretieji — su
ėję į Oaklės karčiamą kazyriuoja. Tai tau, 
žmogeli, ir paskutinis draugų patarnavi
mas. Graudlu, kad žmon7s nesupranta,, kas 
jiems darytina. Už metų kitų atlydės 
šiandieninius numirusio palydovus kiti, ir 
“paskutinį patarnavimą” atlikdami, nors 
mirusis ir labai būtų reikalingas jų mal
dų, pasispiaudydami parūkys ir su ne
kantrumu lauks pamaldų galo.

■Nei vienos tautos katalikai to nedaro. 
Tikrai, gėda lietuviams. Ar nebūtų ge
riau visai nekviesti šiaudinių katalikų i 
laidotuves? Jeigu jie nemoka patarnauti, 
lai sėdi sau namie ir nepiktina kitų žmo
nių. Petrukas,
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KLAUSIMAS. Ar yra aprūpinami 
dvasiniai Argentinos lietuviai katalikai, 
ar jie vis neturi kunigo

K. P. K. iš New York, N. Y.
ATSAKYMAS. Taip, jie jau turi ka

taliku kunigą gerb. Iran. J. Janilionį ir 
laukia atvykstant naujo dvasios vado kun. 
d-ro Čepėno. Daugiausiai lietuviij yra. su
sispietę Buenos Aires mieste. Čia pasi
rodė liet, katalikų laikraštis “Švyturys.” 
Atvyksta vis naujų laimės ieškotojų. Per 
vieną liepos mėnesi susikūrė 9 naujos 
lietuviškos šeimos. Gyvenimas ten žymiai 
pagerėtą, jei žmonės gautų pakenčiamo 
darbo. Dabar skursta vargingiau negu 
skurdo Lietuvoje.

KLAUSIMAS. Kodėl yra skirtumas 
tarp katalikų kunigų? Vieni jų per pa
mokslus ir- šiaip prie progos mokina žmo
nes, kad su bedieviais ir ištvirkusiais nie
ko bendra neturėtų, su jais nedraugautų 
ir nuo jų, kiek galima šalintųsi, gi kiti — 
susikviečia juos ir savo parapijinius kon
certus į bažnytinę svetainę ir teikia jiems 
didžiausios pagarbos.

L. S. Worcester, Mass.
ATSAKYMAS. Skirtumo tarp katali

kų kunigų neturėtų būti, bet jis kartais 
netyčia pasidaro. Kunigai nors kunigai, 
bet nenustoja buvę žmonės. Taigi ir su 
jais atsitinka kaip ir su paprastais žmo
nėmis.

Vieni žmonės klauso pamokslų uoliai, 
įsitėmyja daugiau ir mąsto, kad girdėtus 
dalykus savo gyvenime tinkamiau pritai
kintų.

Kiti žmonės klauso pamokslų, bet ne- 
perdaugiausiai įsitėmyja juos. Net kar
tais nesirūpina. Įsitėmyti, laikydami save 
jau gana daug žinančiais. Tokie ir savo 
gyvenimą nemoka sutvarkyti sulyg kata
likiškojo tikėjimo dėsnių ir nurodymų. O 

dažnai, norėdami pasirodyti pažanges
niais už kitus, padaro net priešingai ka
talikybei.

Kunigai vieni nuolatos, uoliai ir aty- 
džiai skaito Šv. Raštą, itin šv. Povilo 
apaštalo laiškus. Jie ten randa gyviau
sių nurodymų ir Įspėjimų saugotis iš
tvirkėlių. Tai įsitėmyję vykina gyvenime. 
Kiti rečiau ir mažiau skaito, arba, per
skaitę vieną ar du kartu, mano žiną Šv. 
Raštą ir daugiau neskaito ir neapmąsto 
jį, todėl pamiršę kartais padaro ne vi
siškai sutinkami su apaštalų nurody
mais.

Gi čia Amerikoje ta nelaimingoji pini
ginė parapijos būklė verčia ne vieną ku
nigą griebtis priemonių nepilnai atatin
kamų Bažnyčios dvasiai ir norams.

Panašiai gal įvyko ir jūsų padangėje.
KLAUSIMAS. Kokiose vietose dan

guje bus mirę maži kūdikiai? Ar jie bus 
pirmoje vietoje, ar tik prie durų?

M. B. Brooklyn, N. Y.
ATSAKYMAS. Šis klausimas yra la

bai tuščias. Kokia čia nauda iš to 
žinojimo. Užtenka žinoti, kad maži kūdi
kiai, mirę pakrikštyti, eina. Į dangų.

Jėzus Kristus pasakė: “Jei jūs netap
site kaip maži vaikeliai, neįeisite į dan
gaus karalystę.” Taigi ir suaugęs žmo
gus įeis į dangų tik tuomet, kuomet savo 
nekaltumu panėšės kūdikiui.

Bet reikia atsiminti, kad Dievas dan
guje duoda atlyginimą už žmogaus nuo
pelnus. Taigi, jei kas yra nekaltas, kaip 
kūdikis ir dar atlieka daug gerų darbų, 
įgyję daug nuopelnų, tas pelno danguje 
garbingesnę vietą ir jis bus aukščiau už 
vaikelius, kurie, nors neturi nusikaltimų, 
bet neturi nei nuopelnų.

KLAUSIMAS. Jėzus Kristus pasakė; 
“Kas įtikės ir apsikrikštys, bus išgany-
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tas, kas neįtikės bus pasmerktas.” Ar tie 
žodžiai liečia ir mažus kūdikius, kurie mi
rė be krikšto? M. B. Brooklyn, N. Y.

ATSAKYMAS. Maži kūdikiai, mirę 
nepakrikštyti, nebus pasmerkti pragaran, 
kaip tie, kurie tyčiomis del piktumo, blo
gos valios ir ištvirkimo netiki ir nesikrik- 
štija. Bet nekrikštyti Dievo nere
gės taip kaip išrinktieji danguje. Tie kū
dikiai turės prigimtinę laimę ir neturės 
jokių vargų ir bausmių.

KLAUSIMAS. Kada žmogus pripran
ta eiti išpažinties prie tokio nuodėmklau
sio, kuris teikia gražių pamokymų ir įspė
jimų, ar galima jam padėkoti nors per 
laiškų, nepasirašant savo pavardės?

Brooklyn ’as.
ATSAKYMAS. Dėkingumas yra la

bai kilni širdies ypatybė. Jį rodyk pir
miausiai karštai pasimeldžiant už tokį 
nuodėmklausį, kad jam Dievas padėtų tų 
šventų jį darbų ištvermingai visuomet dir
bti.

Galėtum dėkingumų reikšti ir laišku, 
bet saugokis “ skystimavimo, ” plepalų ir 
saldliežuviavimo.

Gražiausias dėkingumas kunigui tai 
sutvarkymas savo gyvenimo pagal jo ge
rus nurodymus ir pamokymus.

Tokį dėkingumų kunigas mato be laiš
ko ir jis jam duoda energijos dar uoliau 
tų darbų dirbti.

KLAUSIMAS. Girdėjau žmones kal
bant, kad sveikata yra Dievo dovana ir 
kad jų reikia tinkamai išlaikyti, nes ki
taip bus nuodėmė. Ar aš nesielgiu tam 
priešingai ir ar nenusidedu, — aš gai
liuosi skanesnio kųsnelio; maitinuosi pra- 
stutėliu maistu, išskiriant tuos kųsnelius, 
kuriuos man paaukoja geros širdies žmo
nės. Sutaupintais centais aš šelpiu netur
tingus savo gimines Lietuvoje. Taippat 
skiriu labdaringosioms įstaigoms?

“Laivo” Skaitytojas.
ATSAKYMAS. Sveikata yra labai 

brangi Dievo dovana. Keikia jų gerbti ir 
nuoširdžiausiai Dievui už jų dėkoti ir Jo 
garbei, savo ir artimo tiek sielos, tiek 
kūno gerovei tinkamai vartoti.

Sveikas maistas ir tvarkus gyvenimas 
geriausiai sveikatų palaiko. Taigi to lai
kykis.

Nežinau, kų tu supranti, kalbėdamas 
apie “skanius kųsnelius ir prastutėlį mai
stų,” tai man sunku į tai stačiai atsa
kyti. Taigi tik štai kų pažymėsiu.

Juo maistas yra paprastesnis, kaip pa- 
vyzdin, rūpi lietuviškoji duona, pienas, 
daržovės, vaisiai, sriuba, tai tuo jis yra 
sveikesnis. Tik jo vartok tiek, kad galė
tum tinkamai eiti savo katalikiškas, dar- 
binikiškas ir kitas svarbias pareigas.

Priešingai, daug skanių kųsnelių, o 
dar labiau “gurkšnelių” ne tik sveika
tos nepalaiko, bet jai smarkiai pakenkia. 
Kurie ieško tik skanių kųsnelių, labai daž
nai atlieka nedaug gerų darbų. Skaniais 
kąsneliais išsilepina ir daugiau ima rū
pintis tik savo pilvu, o ne siela ir jos 
maistu.

Vartok savo paprastąjį maistą, tik 
nebadauk. Imk jo užtektinai. Jei kas tau v 
kartais ką duoda, gali priimti, bet neel
getauk, savo turėdamas.

Gerai, kad šelpi neturtingus savo gi
mines, bet pasirūpink nuo gerų žmonių 
sužinoti, kaip jie tavo pašalpų sunaudo
ja. Gal jie jų naudoja “skaniems kąsne
liams,” kuomet tu pats del jų gero var
toji tik “prastutėlį maistų.”

KLAUSIMAS. Tretininkei mirus koki 
turi būti josios drabužiai? Ar šv. Pran
ciškaus vienuolinis rūbas, kaip dažniau
siai matoma, ar paprasti? Ai’ reikalinga 
yra aprėdyti vienuoliniais rūbais?

“L.” Skaitytoja, Springfield, Ill.
ATSAKYMAS. Nėra įsakymo miru

sius tretininkus apvilkti vienuoliniais šv. 
Pranciškaus rūbais. Bet yra labai tinka
ma ir gražu taip padaryti.
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LIETUVOS ŽINIOS
Kiek Lietuvoj Susisiekimą Priemonių.

Apytikriais daviniais, dabar Lietuvoj 
yra tūkstantis ir keli privatiški automo
biliai, 3,000 sunkvežimių, 746 motocikliai, 
272 droškos ir 265 autobusai. Tie visi yra 
įregistruoti, bet galimas daiktas, kad yra 
kiek neįregistruotų. “R.”
Bėgyje 'Prijų Mėnesių Mirė ir Apsivedė..

Šių metų sausio, vasario ir kovo mėn. 
Lietuvoj mirė 8,359 vyrai ir 7,615 mote
rų. Vedybų per tuos tris mėnesius buvo 
7,847. “R.”

Vytauto sarkofagą statys Vilniaus 
Bazilikoj.

“Vilniaus Rytojus” praneša, kad Vy
tauto sarkofagas būsiąs pastatytas Vil
niaus bazilikoj už didžiojo altoriaus. Tą 
vietą netrukus imsianti tyrinėti tam tik
ra komisija. Ši komisija jau yra paren
gusi ir viso darbo programą, Į kurią įei
nąs dar ir bazilikos pamatų ir rūsių ty
rinėjimas. Arkivyskupas jau esąs davęs 
savo leidimą. Vyriausiu darbų vedėju e- 
sąs paskirtas prof. Klos, kuris žadąs ty
rimo darbams pasibaigus, parašyti kny
gą apie bazilikos rūsius. Tokiu būdu Vil
niaus bazilikoj Vytauto sarkofagą gali 
pastatyti tie, kurie minėdami Vytauto 
vardą, net nutyli jo tikrą titulą — “Lie
tuvos Kunigaikštis. ’ ’ E.

Ketina perkelti kataliką kapus.
Kauno miesto burmistras Vileišis pa

reiškė, kad katalikų kapai norima iškelti 
iš dabartinės vietos į Šančius ar prie ke
lio i Eigulius. Žydų kapai taip pat būsią 
perkelti. Bažnytine vyriausybė tuo klau
simu savo nusistatymo dar nėra pareiš
kusi. “Š.”

Statys jraujns universiteto rūmus.
Kadangi dabartiniai mūsų universite

to rūmai yra netinkami, todėl imiversite- 
to senatas patvirtino naujų rūmų planą. 
Jie bus statomi prieš Generalinį Štabą, 
Gedimino g-vėj. “š.”

Konst. Olšausko byla.
Konstan. Olšausko byla dabar yra J. 

E. Arkivyskupo Skvirecko žinioj.’Olšaus
ką teis Kauno Arkivyskupijos Metropo
lijos teismas, kurį sudaro pirmininkas 
prel. Januševičius, jo nariai; prel. A. 
Dambrauskas, kan. Dogelis, kan. Lenkaus
kas ir kt. . “Š.”

Sauks ekonominę konferenciją.
Ekonominė studijų draugija greitu lai

ku numato šaukti ekonominę Lietuvos kon
ferenciją, į kurią bus kviečiami svarbes
nių ekonominių organizacijų bei įstaigų 
atstovai. Konferencija, svarstys Lietuvos 
ekonominę būklę.

Liūdnos sukaktuvės.
Rugp. 26 d. suėjo lygiai 10 metų, kai 

lietuvių kariuomenė išvijo bolševikus ir 
užėmė Vilnių.

Bet deja, lenkų valdžios pasiųstas ge
nerolas Želigovskis spalių 9 d. smurto 
keliu pagrobė mūsų sostinę, kuri laukia 
savo tikrojo šeimininko. “Š.”
Išrinktas Lietuvos Universiteto Rektorius.

R u g s ė j> o p i r m ą d i e n ą Vy
tauto Didžiojo Universiteto Senatas savo 
posėdy Universiteto rektorium išrinko 
buv. rektorių prof. Čepinskį, prorektorių 
prof. B. Česnį, sekretorių—prof. Raudo
nikį. “Š.”

> Telefonas Canal 7233

£ PETRAS CIBULSKIS
f Maliavojimo Kontraktorius
( DAŽŲ IR POPIEROS
( KRAUTUVE
f 2334 So. Leavitt Str., Chicago, ILL
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